
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  6

§7º, da supracitada Resolução, resolve CONVERTER o presente 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO em INQUÉRITO CIVIL, o qual 
será tombado sob o nº 020/2008-MP/PJCDCC/ICO, nos termos 
do que dispõe o art. 2º, §5º, da Resolução;
Nesta oportunidade, determino o cumprimento das seguintes 
providências:
1º) Autuem-se os autos, capeando-os com esta Portaria, e 
fazendo-se a devida comunicação, via ofício, da presente 
conversão à PGJ, CGMP, CAO-CONSTITUCIONAL, remetendo-
lhes, em anexo, cópia da presente Portaria para os efeitos 
estatísticos (ex vi o art. 5º, XIII, da PORTARIA Nº 582/2003-
PGJ);
2º) Registre-se que funcionará no presente feito, como 
secretário, o Sr. CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA, dispensando-o 
do compromisso legal em razão do vínculo administrativo que 
possui com o MPE/PA;
3º) Determino a afixação de cópia na entrada deste prédio, bem 
como que se encaminhe cópia da Portaria para publicação do 
DOE;
4º) Determino o cumprimento das providências constantes da 
parte final do despacho acostado nos autos;
CUMPRA-SE.
Icoaraci, 17 de maio de 2010.
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
2º Promotor de Justiça Cível de Defesa
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em exercício

PORTARIA Nº 011/2010-MP/PJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111222
PORTARIA Nº 011/2010-MP/PJU

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE URUARÁ torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, 
que se encontra à disposição na Rua Marquês de Tamandaré, s/
n°, Migrante, Uruará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 011/2010-
MP/PJU
Objeto: Apurar o não cumprimento do Convênio nº 195/2006, 
destinado a ampliação da Unidade Mista de Saúde do município 
de Uruará/PA.
ELY SORAYA SILVA CEZAR
Promotora de Justiça

PORTARIA Nº 012/2010-MP/PJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111223
PORTARIA Nº 012/2010-MP/PJU

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE URUARÁ torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, 
que se encontra à disposição na Rua Marquês de Tamandaré, s/
n°, Migrante, Uruará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2010-
MP/PJU
Objeto: Apurar a manutenção de servidores cedidos da 
Prefeitura Municipal de Uruará ao Poder Judiciário em detrimento 
da convocação da aprovação do Concurso Público realizado pelo 
Tribunal de Justiça do Estado no ano de 2009.
ELY SORAYA SILVA CEZAR
Promotora de Justiça

EDITAL Nº 005/2010-MP/2ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111226

EDITAL Nº 005/2010-MP/2ºPJ/ATM
O 2ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO, que 
se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, 
Nº 1652, Bairro São Sebastião, em Altamira.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO Nº 005/2010-MP/2ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado: Superintendência de Polícia Civil do Xingu/Altamira/
PA
Objeto de Investigação: Regularização da custódia dos bens 
apreendidos em Procedimentos Policiais na SPCX/Altamira/PA.
Altamira/PA, 26 de abril de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 007/2010-MP/2ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111230

EDITAL Nº 007/2010-MP/2ºPJ/ATM
O 2ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra 
à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, Nº 1652, 
Bairro São Sebastião, em Altamira.
INQUÉRITO CIVIL Nº 007/2010-MP/2ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Investigados: Restaurantes, Bares e Barracas de Alimentos 
situados na Orla do Cais de Altamira.
Objeto de Investigação: Apurar os riscos de poluição e 
contaminação ambiental por parte de estabelecimentos de 

vendas de alimentos na Orla do Cais de Altamira/PA.
Altamira/PA, 26 de abril de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 006/2010-MP/2ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111228

EDITAL Nº 006/2010-MP/2ºPJ/ATM
O 2ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO, que 
se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, 
Nº 1652, Bairro São Sebastião, em Altamira.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO Nº 006/2010-MP/2ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado: Em apuração.
Objeto de Investigação: Apurar denúncia de expedição de Guia 
de Transporte de Madeira de forma Irregular.
Altamira/PA, 26 de abril de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111224

Ato: Port.103/10-GAB-CPCRC
Término Vínculo: 31/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / EDUARDO SAIRON DE OLIVEIRA SOUSA 
(Motorista)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111173

PORTARIA N° 102/10–GAB/DGCPCRC DE 26/05/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Designar o servidor SILVIO ANDRÉ LIMA DA 
CONCEIÇÃO, Perito Criminal, matrícula n° 54188033/1, Gerente 
de Perícias Tecnológicas-GEP-DAS.011.3, para responder pela 
Coordenação de Engenharia Legal-GEP-DAS-011,4, no período 
de 01.06.2010 a 30.06.2010, em virtude de férias do titular do 
cargo.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111166

PORTARIA N° 101/10 DE 26/05/2010-GAB/DGCPCRC
De: 01/06/10 a 30/06/10
Adelina Sosinho Furtado – Perito Criminal
Ana Lúcia do Nascimento Moraes – Gerente
Antônio Carlos Silva Pires – Perito Criminal
César Figueiredo Cursino – Perito Criminal
Ciane Monteiro Amoras – Ass. Administrativo
Denise Maria Loureiro Contente – Perito Criminal
Edésio de Freitas Lima – Perito Criminal
Edilson Teixeira de Campos Junior – Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous – Perito Criminal
Edson Ferreira da Silva – Médico Legista
Francisco Roberto dos Santos e Santos – Motorista
Hélio Roberto Gonçalves – Perito Criminal
Jorge Luiz Conceição Rodrigues – Motorista
José Antônio Paiva Rossi – Perito Criminal
José Guilherme Henrique dos Santos – Médico Legista
Larissa Pessoa Rosário – Ass. Administrativo
Manoel dos Santos Corrêa – Perito Criminal
Marcelo Iaghi Salame – Gerente
Marcio Giovanni da Silva Gonçalves – Enfermeiro
Maria Luiza da Silva Maia – Gerente
Maurício Fábio Martins de Souza – Ass. Administrativo
Maykon Vandreson Oliveira dos Reis – Aux. Operacional
Melquias Valdez Daniel – Perito Criminal
Nara Anny Albuquerque Azevedo – Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista – Perito Criminal
Raimunda do Socorro Raiol Barros – Perito Criminal

Raimundo Nonato Araújo de Barros – Aux. Operacional
Robson José Fernandes Nunes – Perito Criminal
Rogério Pinheiro de Souza – Coordenador
Silvia de Sousa Lopes – Ass. Administrativo
Weberson Silva Barros – Motorista

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110809

PORTARIA: 557/2010
Objetivo: Participar da inauguração da regional da EMATER no 
referido município
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942172/EDEL NAZARÉ DE MORAIS TENÓRIO (ASSESSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 30/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110799

PORTARIA Nº. 561, DE 27 DE MAIO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ LOUREIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 27359/1, ocupante do cargo Técnico B, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 01/07/2010 a 
30/07/2010, correspondente ao triênio 1989/1992.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de maio de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110796

PORTARIA Nº 551, DE 25 DE MAIO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o estabelecido 
no Decreto nº 1945 de 13/09/2005 que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante 
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das 
autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor MARCELO ARTUR 
MIRANDA CHADA, matricula nº 57191406, obtendo o conceito 
BOM e considerando-o apto para o cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme Processo nº 56275/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finançasa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110818

PORTARIA: 558/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: EDEL NAZARÉ DE MORAIS TENÓRIO
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              280.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 81, DE 11/05/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110826

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 746.150,66 (Setecentos e Quarenta e 
Seis Mil, Cento e Cinqüenta Reais e Sessenta e Seis Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):


